Consimilem quoque disputavi controversiam in Rota coram Bevilacqua pro Comite Marescotto cum Laurentia de Bontempis; Cum enim Comes ad majorem ejus familiae communitatem quamdam domum proprie contiguum conduxisset ad certum tempus, quo durante quartam illius partem ab uno ex condominiis emptionis titulo acquisivisset, a finito tempore, factaque disdicta, ejusdem domus usum continuauerat, hinc pretendebat ad nullam pensionem pro dictis aliis tribus ex quatuor partibus teneri, non quidem ex contractu conductionis, dum ejus tempus celsaverat, neque ex alio reconstructionis stante disdicta, & contraria animi declaratione, minusque ex habitatione & usu, cuius ratione intrat saltē conductio sine causa ex iis, quæ habentur suprà in Romana locat. facili discr.: 16. dum ipso tanquam socius totam rem pro ejus portione licet pro indiviso possidere posuit, sibiique imputet consocius, cur etiam non poslederit, vel ad divisionem non provocaverit, quatenus effet dividita, vel ubi effet individua ad locandum consocium non coegerit, ex deductis per Mohed. decr. 13. de locato Franch. & adden. dec. 160. Surd. dec. 260. num. 20.

Contrarium tamen judicatum fuit, atque refutatio mihi justa visa est, quamvis contra clientem, non quidem ex puncto juris, sed ex facto, stante dicti Comitis qualitate non permittente simplici mulieri, ut cum ipso ejusque familia pro communī habitare deberet; Et licet rigorose eidem mulieri imputari posset, cur ad locandum non coegerit, at tamen in concursu istius contendentis de domino, ac alterius contendentis de lucro muliebris sexus similitudinē potius, quam potens & adeò qualificati viri rigori indulgendum, ac deferendum erat, maxime quia ex precedenti conductione factum ostendebat totius domus usum conductori necessarium esse.

ROMANA DE ROSEMINO

PRO

BARTHOLOMÆO ROSEMINO.
Casus discussus coram A. C. & incertus exitus
forsitan concordatus.

An inquilinus, qui domum communem a duobus sociis conduxit, liberationem obtineat ab uno ex eis, qui clavum restitucionem recepit, eumque à conductione liberavit.

S V M M A R I V M.

- a. Casus controversia.
 - b. Socius dicitur Dominus totius rei pro ejus quantum & totam rem communem locare potest.
 - c. Socius dicitur habere mandatum à consocio, & de effectibus inā resultabitibus.
 - d. Quid accidente mala fide.
- Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

DISC. XXXI.

CUM Roseminus conductor domus, quæ Joannis Pauli & Antonii fratrum communis erat, claves cum sequita liberatione à conductione restituisset Joanni Paulo, qui eam alteri locavit, Antonius ob novi inquilini insufficiam dictum priorem molestare coepit sub praetextu adhuc durantis conductionis, sed insultans dixi molestiam, quia socius dicitur totius rei communis Dominus pro ejus portione ad textum in L. in re communī ff. de servitutib[us] urbanorū pradiorū l. servi electione & labore, ubi gloss. ff. de legatis primo, idèque totam domum locare posse, & confocium teneri habere ratum illius factum, firmant Bart. in l. & hac distinctio §. cum fundum numer. 2. ff. locuti Castren. conf. 395. ante num. 1. lib. 2. & ceteri plenè deduci per Surd. conf. 43. Rota dec. § 43. num. 2. & 692. num. 3. in fine par. 1. rec. Michalor. de statribus par. 3. cap. 36. & est certa propositio, quoties agitur de domo conductionis, cum sola controversia sit, ubi unus ex eis vult locare, alter vero habitare, ut constat ex Surd. & Michalor. ubi supra, sed ibo casu cestante res procedit de plano, quia socius dicitur habere à consocio in re communī liberum mandatum, unde unus alterum obligare potest, sive unius eorum per communem debitorem bene solvitur ex deductis per Gregorium dec. 302. numer. 16. Duran. dec. 416. num. 2. dec. 545. par. 4. recent. tom. 2. n. 5. Adden. ad Buratt. dec. 810. Atque unus potest prorogare terminum ex pacto præfixum ad redendum, ex ea ratione, quia est Dominus à condonando mandatum habens, ut dec. 64. par. 4. rec. tom. 2. Unde sicut locare & contrahere potuit, ita distrahere, & priorem inquilinum liberare, ut alteri locaret. Solùmque difficultatem cadere posse dicebam, ubi constaret de mala fide & collusione, ex iis, quæ in jure habentur in habente mandatum ad exigendum, ut non possit acceptilare, seu alias cum sola confessata solutione liberare, quod neque in socio habente à jure magis amplum mandatum, ita de plano admittendum est, quoties ex re communis portione recte potest consocio esse consultum, ita ut non versetur in casu subsidiū; Sed non fuit opus hujusmodi questionem assumere, dum nulla in facto ex parte actoris dabatur probatio saltē præsumptiva mala fidei & collusionis in dubio non præsumenda, & ita credo judicatum, vel concordatum.

PLACENTINA PECUNIARIA

PRO

HORATIO LUSARDO

CVM

ILLIS DE PRATO.

Casus decisus per Rotam pro Lusardo.

An conductor sublocans rem conductam de consensu locatorum, vel saltē unius ex eis, eam pro communī possidentium, consequatur liberationem, ita ut subconductor fiat conductor principalis.

E 2

S V M

S V M M A R I V M.

1. **C**ausa controversie.
2. **R**ota non attendit res iudicatas aliorum Tribunorum, nisi gustato de earum iustitia.
3. Subconductor ex quibus sicut principali conductor cum priori conductorum liberatione.
4. Novatio hodie non inducitur, nisi dicatur.
5. Declaratur conclusio cum distinctione.
6. Ex incompatibilitate inducitur novatio, quamvis non dicatur.
7. Quando dicatur iuncta, nec nec novatio in locatione & condicione.
8. **S**ocius habere dicitur mandatum à consocio, id est que gesta per unum alteri prajudicant.

D I S C. XXXII.

CONDUXIT Lufardus de anno 1625, à fratribus de Prato quamdam eorum tenutam communem ad decennium, sed de anno sequenti illam sublocavit fratribus de Ferraris de consensu locatorum, vel aliquorum ex eis, qui exinde per plures actus dictos de Ferraris in conductores agnoverunt, illos tales plures denominando, ac pensiones ab eis recipiendo absque eo quod plurimum annorum spatio aliquem actum gererent cum Lufardo tanquam conductore, neque cum in talem agnoscerent; Cùmque ob Ferrariorum deficietiam aliqua notabilis residualis summa pensionum decursum debenda remaneret, pro ea recuperanda, dicti de Prato actiones direxerunt contra Lufardum, qui in prima instantia sententiam absolutoram reportavit; Introductaque per appellationem causa in Rota, quamvis ex parte absoluti prætendetur obstat auctoribus rem iudicata rem appellacionem in tempore non interpositam, prout eam adesse Rota declaravit, nihilominus quia hoc Tribunal non solet attendre sententias extra illud factas, etiam in iudicatum transfactas, nisi gustato de illarum validitate & iustitia, ut per Casar. de Graff. dec. 2, num. 7, & 8. de solution. Coccin. dec. 180. num. 8. Merlin. dec. 38, num. 1, cum validitas non converteretur, assumpta fuit disputatio super iustitia, quæ pariter canonizata fuit sub die 27. Junij 1661, confirmata etiam in nova disputatione 28. Maij 1663, coram Bevil aqua.

Et mihi scribenti pro Lufardo iustæ visæ fuerunt resolutiones, quia non implicat subconductorem deconsensu locatorum, vel expresso, vel tacito, tanquam ex implicita novatione effici principalem conductorem, cum prioris conductoris liberatione, ut habetur decif. 245. par. 5. recent. alias apud Merlin. decif. 286. in Romana locatione 10. Martij 1656. coram eodem Bevil aqua, decif. 210. num. 3 cum seqq. post Zacc. de obl. Cam. 3. Cùmque in facto multi adducerent actus gesti per Ferrarios tanquam principales conductores cum eisdem locatoribus vel eis approbantibus, cum pluribus corundem confessiōnibus, in quibus tales eos agnoscabant, exinde resultabat novatio cum prioris conductoris liberatione, cùm duo non possint esse ejusdem rei conductores insolidū, unde posito uno, alter quoad ipsum locatorum admittentem remanet liberatus, ut ultra auctoritates generales de effectibus novationis in aliis contractibus loquentes, in specialibus terminis locationis & conductionis habetur apud Manic. decif. 145, Seraph. decif. 165, Millin: decif. 380, num: pr. & plenius cum auctoritatibus generalibus comprobatur in decisionibus de super editis.

Scribentes pro auctoribus in secunda presertim 4 disputatione magnam vim constituebant in disputatione *textus in l. finali Cod: de novationibus*, per quem statuitur hodie novationem non induci, nisi dicatur exp̄s. Respondebam tamen aliud esse, ubi agitur de novatione penitus destructiva contractus, ita ut ille omnino ceteret, vel in speciem diversam transmutetur; Aliud vero ubi de simplici novatione personæ, quod scilicet in eodem locationis contractu unius loco alterius subrogetur, quia tunc non videtur omnimoda & totalis novatio, quia hinc rigor subjecat, cum frequens esse soleat unius persona loco alterius subrogatio, ut constat ex decisionibus initio allegatis, & in Nuceria affl. 4. Maij 1648 coram Verospio decif. 181, par. 10, recent. Et alterius etiam attentis rigorosis terminis text. in d. l. finali Cod. de novationibus, adhuc incompatibilis vim expressi habere dicitur, atque ex actibus incompatibilibus etiam hodie novatio resultat, ut est recepta propositio, de qua Gabr: de novat: conclus. pr: numer: 57, Menoch: lib: 3, pr̄sumpt: 134, num: 36, Affl: decif. 44, num: 15, & cateri per Amaz: refol: 50, num: pr: & seqq. Capye: Latr: consult: 120, num. pr: cum seqq: Rota decif. 10, num. 7, & seqq: post Merlin de pignor.

Adducebant auctoritates Manent: decif. 39, & Fabri lib: 4, tit: 42, de fin: 28. quem etiam allegat 7 Rota in Romana affl. ferrerie 25 Junij 1649. coram Meltrio impres. post Salgad: in Labyrinth: decif. 15, & decif. 335. par. 10. recent. ad probandum quod per receptionem pensionum à subinquilino vel subconductore, de quo agunt Faber & Rota ubi proxime, siue per consensum à locatore prestium subconductio, de quo agit Manent: non inducitur novatio neque prioris conductoris liberatio, sed replicando dicebam hujusmodi auctoritates, & similes esse veras in suis casibus, ubi scilicet agitur de unico actu vel etiam de pluribus compatibilibus, & in eadem specie, quia locatoris consensus pro sublocatione quandoque obtineri solet ad removendam dubitatem super facultate sublocandi ex pacto vel consuetudine resultantem; Prout pensionem receptioni solet à quocumque mandatario vel etiam tertio, cùm nil creditoris intersit per manus unius vel alterius solutiones recipere, ita ut actus dicatur equivocus, quod sufficit ad excludendam novationem, secūs autem concurrente pluralitate actuum diversorum ad diversos effectus non nisi conductori convenientes cum geminatis ac multiplicatis confessionibus & agnitionibus.

Et quod magis apud me in sensu veritatis vim faciebat, erat adeò longeva & continuata observantia, quod scilicet spatio septem vel octo annorum & ultra nunquam locatorum vel eorum aliquis actum gesserint, per quem priorem conductorem agnoscere declaraverint, ut habetur deductum in alia Roma na pro Universitate Hebreorum discursus sequenti, cum obseruantia esse soleat omnium actuum & conventionum optima interpres.

Opponebatur ex parte actorum, aliquos actus magis incompatibilis ac novationem fortius inducentes gestos non esse ab omnibus, sed ab aliquibus ex eis, sed facilis erat responsio, quod cùm omnes essent condomini domum pro communi possidentes, quilibet dicebatur ab aliis in re communi mandatum habere ad contrahendum & distractandum ex deductis per Surd: romf. 43, & alios, de quibus dicitur precedent, potissimum quia ex parte omnium ultra quosdam actus, qui per Causa Patronum adducuntur.

DE LOCAT. ET CONDUCT. DISC. XXXIII.

erbantur, inexcusabilis erat ille longævi silentii & observantie ex parte omnium concurrentis, quodque omnes actus non singulariter & distincte in proposito considerandi erant, sed insimil & uniti, cum regula in presumptis & conjecturalibus passim in foro recepta, ut singula que non prosunt, unita juvent, per quam verè omnem difficultatem in praesenti controversia removeri dicebam, quia reiterata confessiones juncte cum receptionibus pensionum, aliisque actibus occasione melioramentorum non nisi conductori convenientibus, & super omnia dicta longæva observantia rem in claris consti-tuer videbantur, ipsis enim imputandum esse dicebam, cur singulis annis vel temporibus aliquos actus non gesserint cum Lufardo, qui per eos agnoscere poterit se reputari conductorem atque in contractu & obligatione perseverantem, quoniam hic non ita obdormisset, sed diligenter se gessisset ne ob subconductorum deficientiam resularet hæc pensionum inexigibilitas, quæ controversia causam dedit.

6. Quando subinquilinus dicatur effectus inquilinus.
7. De alio casu, & an domus ex integro refecta sit eadem ac prima ad plures effectus.
8. Motus proprius Alexandri est exorbitans à jure.
9. Quando domus refecta sit eadem vel diversa ad plures effectus.
10. Quod Domini domorum eas reficiendo non possunt alterare solitum statum.

D I S C. XXXIII.

Conquerentibus Christianis Dominis dormorum in Ghetto Hebraeorum existentium, quod ad eos supplantandum, ac diminuendas pensiones, quas alterare non possent, occurrente casu, quod aliqua domus remaneat sine conductore, soleant Hebraeorum Rabini sub excommunicatione alii prohibere, ne illam conductant, & de qua excommunicatione Hebraeorum habetur mentio apud Seraph, decis. 988., Alexander Septimus, cum ejus motu proprio, ut his fraudibus occurret de anno 1657. dispositus, ut occurrente casu, quod per cessionem inquilini aliqua ex dominibus vacua remaneret, teneatur Universitas Hebraeorum invenire inquinilum pro eadem consueta pensione, eoque non invento solvere de proprio.

Cum autem dicta Ecclesia seu Societas haberet domum antiquitus locatam cuidam Dattilo Hebraeo pro annua pensione scutorum 50., & de anno 1652, idem Dattilus de consensu Camerarii dictæ Societatis, illam sublocasset alteri Hebraeo nuncupato Josepho ad rationem scutorum 35., ad quam usque ad annum 1662, sequuta fuit exactio absque eo quod dictæ Societatis exactores vel Officiales pro dicto residuo ad supplementum scutorum 50. Dattilum priorem possessorem unquam molestaverint, aliumque actum gesserint, per quem cum in inquinilum agnoscere seu habere declaraverint, factio casu, quod per mortem vel impotentiam dicti Josephi domus praedicta vacua remansit, atque interpellata ad formam dicti motus proprii Universitate; Orta est controversia super quantitate pensionis, an scilicet esse deboret juxta antiquam locationem vel juxta ultimum statum scutorum 35.

Et ex parte locationis dicebatur, quod cum ageretur de specie locationis perpetua, ita non soleant contractus locationis fieri ad certum tempus cum tacita vel expressa reconductione, prout fit inter Christianos, atque juxta breve Clem. VII. per domorum dominos alterari non possint pensiones, unde sequitur conductores in aliquibus dominibus in opportunitati loco sitis ex jure inquinatus, quod inter Hebraeos Gazaga nuncupatur notabile reportare utilitatem, ita sit species reddituum & bonorum stabilium, quæ in contractum deducuntur, ut constat sub tit. de dete & alibi, hinc proinde non soleant locatores curare nec inquirere, an domus ab inquilino vel à subinquilino pro majori vel minori pensione inhabitata sit, ideoque gesta inter Dattilum & Josephum sibi præjudicare non debebant, & juxta præmissa ad favorem locatoris non expectata Advocati defensione tanquam in re clara Locumtenens civilis Vicarii, qui est judex competens Hebraorum mandatum executivum contra Universitatem relaxavit.

Occasione igitur disputandi in Signatura super commissione appellationis, etiam ad effectum suspensivum, assumpta fuit formalis disputatio,

ROMANA

HEBRAORVM

P R O

UNIVERSITATE HEBRAORUM

C V M

ECCLESIA SEU CONFRATERNITATE
SANCTI JOANNIS JAH
NUENSIVM.

Casus varie resolutus.

Obligate motu proprio *Alexandri VII.* universitatem Hebraorum ad suscipiendum in se locationes domorum in Ghetto existentium, quæ remaneant vacue & sine conductore pro consueta pensione; Attendi debeat antiqua pensio conventa, vel moderna, quam ultimo tempore subinquinilus solvere solebat; Et quando subinquinilus efficiatur inquinilus; Et tandem motus proprius locum habeat ubi domo locata, diruta & redditu inhabitali, illa ex integro constructa est sub diversa structura.

S V M M A R I V M.

1. Casus controversie.
2. De excommunicatione Hebraeorum.
3. Locationes domorum in Ghetto solent esse perpetuae, vel ad longum tempus.
4. Quando detur appellatio suspensiva etiam in litteris Apostolicis & in obligatione Camerali, vel alijs executivis.
5. Qua actio competit locatori contra subconductorem.

Cardin. de Luca de Locat. & Conduct.

tam super appellatione admittenda, quā super meritis negotii principalis, quā in eo Tribunal semper deduci solent ad effectum gustandi de iustitia, cuius ratione etiam in executivis & privilegiatis appellatio suspensiva regulariter prohibita intrat.

Scribens pro Universitate quatenus concernebat appellabilitatem, quamvis locatori dupliciter afficeret privilegium viæ executivæ; Primo nempe, quia tractabatur de pensionibus domorum in Urbe ex statuto hujusmodi privilegium habentibus; Et secundò ratione dicti motus proprii ita sic disponentis, atque sine alia dispositione secumfarentis illam viam executivam, quā de jure competit pro executione litterarum Apostolicarum; Nihilominus his privilegiis theorice & in abstracto admissis, dicebam in praesenti appellationem absque dubio intrare de natura cause absque aliqua meritorum discussione, quoniam controversia non erat super paritione vel respectivè impugnatione motus proprii, neque super solutione pensionis in genere, sed super ejusdem motus proprii interpretatione ac declaratione, num attendenda esset antiqua locatio, vel potius ultimus status de tempore, quo hac nova lex supervenit, quā omnia indigent formalis discussione, ac liquidatione, seu judicis declaratione, à qua sempor intrat appellatio etiam in privilegiatis, & executivis, quoniam ea non interponitur ab ipsis litteris Apostolicis seu ab obligatione camerari vel alio jure executivo & privilegiato, sed interponitur ab illa declaratione judicis, qui in interpretatione seu liquidatione potuit se decipere, ex deductis per Scacc. de appell. quæst. 17. l. mit. 4. numer. 64. cum seqq. Tomat. decif. 57. num. 4. cum seqq. Greg. & Adden. decif. 232. num. 2. & 5. Et cum hac distinctione proceditur in praxi per eamdem Signaturam, quæ proindè in ista controversia nullam habuit difficultatem committendi causam appellationis etiam suspensiva.

Sed libenter in eam sententiam Tribunal devenit, quia juxta meum sensum creditit in justam determinationem judicis primæ instantie; licet enim verum sit de jure, gesta inter conductorem & subconductorem non posse prejudicare locatori de jure contra subconductorem aliam actionem non habenti, nisi pro ea pensione, pro qua hic subconduxit, itaut et si gratuitam habitationem haberit, neque possit pro tempore præterito molestari, remanente locatori actione contra conductorem juxta textum expressum in l. solutum §. solutam ff. de pignorat. actione cum concord. per Rousit. decif. 23. & Othobon. decif. 40., & non semel deductum est in precedentibus; Nihilominus id verum, quoties ex facti circumstantiis non appareat jure cuiusdam tacita novationis subinquinatum effectum esse inquinatum cum prioris inquinili liberazione ex decisionibus & auctoritaribus deductis in Placentina discursu prædicti, quas hic etiam repetebam; Et in his terminis de plano versari dicebam ex pluribus non singulariter sed unitim considerans cum eadem regula, de qua in dicta Placentina, ut singula quæ non prosunt, &c. Primo nempe ex licentia seu consensu requisito & præstito super sublocatione, quam Dattilus fecit Josepho pro dicta minori pensione, hic enim consensus dici non poterat aequivoco & tribuendus illi majori cautela quæ adhiberi solet ad tollendam dubietatem potestatis sublocandi, cum inter Hebraeos ex iam dicta ratione sit indubitate, proindèque ad aliam causam referri non poterat nisi ad istam; Secundò clarius ex continua observantia annorum

decem & ultrà, semper exigendo pensionem ad dñm minorem rationem absque eo quod pro residuo contra priorem conductorem actum fuerit, ex qua observantia de plano tolli dicebam difficultatem consistentem in defectu potestatis cœconomici dñe sublocationi consentientis, quia cum hujusmodi cœconomicorum & exactorum rationes singulis annis reddi ac diligenter incepti soleant, improbabile omnino erat hujusmodi reductionis ignorantiam allegare, quia nisi de consensu ipsius Societatis gestum esset, utique mandatum fuisse adhiberi diligentias contra priorem conductorem pro residuo; Et tertio demum rem in claris ponit observabam ex ea facti circumstantia, quod aliqua alia ejusdem Ecclesie domus adjacentes in eodem Ghetto circa illud tempus eamdem pensionis diminutionem proportionabiliter passa fuerint, ac ita de praesenti continuaretur, quod evidenter coavicebat dictam sublocationem cum diminuta pensione factam esse consentiente & approbante locatorum.

Cumque ageretur de Principis præcepto aliquam exorbitantiam & rigorem continentem a dispositione juris, qua attenta, nemo invitatus locare seu conducere tenetur, hinc proinde strictè in ejus interpretatione procedendum esse intinuabam, nec aliquam subfelle rationem, ob quam locator per decennium & ultrà diminuta pensione, cum subinquinino contentus fuerit, & nunc ab Universitate dominus usum non habente majorem & antiquam exigere debeat, & juxta præmissi, quæ Signatura placuerunt per judicem appellationis quoque determinatum fuit ad favorem Universitatis.

Super intellectu autem dicti motus proprii Alexand. VII., aliam disputavi causam pro eadem Universitate Hebræorum cum Cosmo Felico, comitem Vicegerente, & in utraque Signatura gratia, & justitiae; Cum enim dominus Francisci Pierii auctoris dicti Cosmi: quam in Ghetto conductam sub pensione scutorum 25. tenebant Lazarus & Stella, usque ab anno 1655. corruerint, atque omnino inhabitabilis redditia essent, in hoc statu perseverando usque ad annum 1662. quando ex integro sub diversa tamen ampliori structura constructa fuit, dicta constructione sequuta, prætendere cepit Franciscus vel Cosmus quod Universitas vigore dicti motus proprii Alexandri VII. teneretur invenire conductorem pro iusta pensione huic novæ domui proportionata; Et introducta causa coram Vicegerente, hic pronunciavit contra Universitatem, illam condemnando ad inveniendum dictum conductorem, si minus ad solendum promptè pensionem scutorum 25. solitam pro domo in statu antiquo, & illud plus quod ex iudicio peritorum importaret augmentum resultans ex nova fabrica seu structura; Unde adita Signatura justitiae, ista nihil rescribendo remisit causam ad Signaturam gratia, ex eo quod ageretur de interpretatione dicti motus proprii, habitaque proinde disputatione in dicta altera Signatura, commissa fuit causa appellationis cum clausula fine prejudicio executionis quoad scuta 25. stante reliqui illiquiditate, & in hoc statu causa pendet, nisi concordia eam extingat.

In his autem disputationibus, præsertim in ultima processum fuit magis cum quadam non scripta æquitate seu naturali discursu resultante ab identitate rationis, quasi quod eadem ratio que militat, ubi solitus inquinilus dominum voluntariè dimittit, istum quoque casum percūiat; Verum dicebam scribens pro Universitate, quod si per tramites juris procedendum erat, contra-

contrarium omnino verius videbatur; Certum est dictum motum proprium esse juri contrarium, atque ab eius dispositione exorbitantem, tum ex regula quod nemo invitus emere vel conducere tenetur, ad tez. in l. nec emere Cod. de jure deliber. & l. duum C. de contrahen. empt. Tum etiam quia alteri per alterum iniqua conditio inseri non debet, ex collectis per Barbos. axiom. 108. ideoque in hujusmodi exorbitantibus legibus vel provisionibus receptam & quotidiana propositionem habemus deductam ex l. com. mediisimē ff. de liber. & posth. ubi communiter DD. quod non datur extensio de casu ad casum etiam ex rationis identitate ex plenē deductis in Fanen. successionis 26. Junij 1665. & 15. Martij 1666. Albergato, de qua causa habetur in sua materia sub tit. de success. Unde cum dictus motus proprius supponat casum quod hebrei inquilini in odiorum Christianorum male tractent domos, ut ita dominos inducent ad pensiones diminuendas, eisq; renuentibus illas deserter abisq; eo quod alter inquinilus inveniatur, ob excommunicationem ut supra, idcirco haec ratio non adaptatur casui controversiae, cum inquilinus non deseruerit voluntariē domum, neque istius ruinā aut deterioratio ejus culpa fecuta esset, sed ex casu.

Item quia dicto motu proprio loquente de domibus tunc in Ghetto extantibus & inhabitatis, ille convenire non videtur huic domui penitus diruta, & ex integro constructa, quoniam quando disputant DD. an domus resoluta sit eadem vel diversa, tam ad effectum censum super ea impositorum, quam hypothecarum & similes, communis distinctio videtur, quod si prior in totum collapsa est, atque ex integro constructa, tunc dicitur nova & diversa domus non autem eadem antiqua ex collectis per Gratian. in addit. ad discept. 432. num. 15. Guttier. lib. 2. præf. queſt. 187. num. 7. cum seqq. Cenc. de cens. queſt. 101. num. 15. & per ist. ubi etiam si nova constructio ex cementis antiquis domus facta esset.

Quamvis autem de stricto jure haec ita procederent; Attamen reflectendo ad veritatem, milii quoque videbatur probabile motivum cum quo processum fuit, ut suprā, quando ad illud solum difficultas restringeretur, ex recepta regula non immorandi in cortice, & figura verborum, sed attendendi substantiam verisimilis voluntatis; Quod autem mihi inferrebat difficultatem, unde dicta sententia injusta videbatur, consistebat solum in alteratione consueti status domus, unde propterā resultabat etiam alteratio consuetæ pensionis, quoniam si Universitas subsidiariè subrogata est in locum soliti inquilini, hinc proinde ex natura subrogatorum teneri non debet ultrà id ad quod ipse inquilinus teneretur, cui ex Indulto Clementis VIII. dominus domus tollere non posset, neque pensionem alterare, si autem id fieri non potest directè neque admittendum est indirectè, ita ampliando consuetam domorum structuram, quam conductor seu inquilinus in casu ruinæ neque petere potest neque recipere tenetur, juxta ea quæ habentur supra discept. 14. Cumque de praesenti magna vigeat difficultas investimenti pecuniarum, possent domini domorum existentium in ghetto, sub praetextu refectionis, quam in prædiis urbanis de natura reificare oportet, ita domos ampliando, atque in diversam maiorem structuram eas reducendo, notabiliter augere pensiones cum tutissimo investimento longè meliori quam in reliquis domibus Civitatis, ob dictam obligationem Universitatis, atque in hoc advertebam consistere grava-

men, quoniam domus restituī debebat in statum pristinum, ut sub consueta pensione continuari posset, ac si cum solito inquilino esset quæsio.

ROMANA IN QVILINATVS,

PRO

MATTHIA CAPOCACCIA,

CVM

DECIO MARCONO,
ET PAULO BOCCARDINO.

Casus disputatus coram Prefide viarum & in Camera, postea concordatum.

An in decreto de evançando detur appellatio suspensiva; Et de jure inquilinatus, an & quando sit cessibile, vel transeat cum venditione seu cessione negotii in domo vel apotheca existentis; Et quandò sub-inquilinus fiat inquilinus.

SUMMARIUM.

1. Acti series.
2. An & quando mandatum de evançando domum conductam fit executivum vel appellabile.
3. Inter duos conductores de conductione contendentes proceditur ordinariè.
4. De materia l. quoties & de rei vendic.
5. Secundo conductori possidenti competit manutentio.
6. Vbi obligatio cameralia allegatur bine inde, cessat via executiva. & intrat appellatio.
7. Quando judicia possessoria vel alias executiva dicuntur ordinaria. & admittantur appellationem.
8. Clausula, constituti qui de non sagras suas consuetas operationes.
9. De clausula constituti.
10. Detexti. in l. quoties ejusque ratione.
11. De decreto osmerati, & jure inquilinatus.
12. De subinquilino quando fiat inquilinus.
13. De subemphyteuta quando fiat emphyteuta principalis.
14. An ius inquilinatus veniat sub cessione mercium.
15. Aviamentum apotheca dicitur prelio estimabile & fructiferum.
16. Declaratur conclusio, ut ius inquilinatus sit personalis vel cessibile.
17. Ansint iura personalia cessibilita et iam veniant cum universitate bonorum.

DISC. XXXIV.

L Ocavit Boccardinus de anno 1641 duasejus apothecas ad novennium cum pacto, ut non facta per mensim antea solita dissidet censeatur facta relocatio ad aliud novennium, & sic successivè cum facultate sublocandi, & absque renunciatione decreti cameralis, seu privilegi inquilinatus, Travaglinus autem declaravit unam ex dictis

E 4

apotheca

apotheceis conduxisse pro Gaspare Fontana adsum berettarii . cui Fontana in dicta apotheca negotium praedictum exercenti successori Arctusius qui idem negotium cum jure dictæ conductionis & inquilinatus cessit Capocaccia cum reservatione dominii pendente solutione preiij ; Cumque altera apotheca devenisset in Marconum mercatum , ortis inter illos consuetis adjacentium artificum & mercatorum amulationibus , curavit Marconus , aucta pensione , post duo novennia prævia discessit Capocaccia facta , locationem à Boccardino obtinere , cuius vigore , tam proprio , quam dicti locatoris nomine obtinuit à Præside viarum mandatum de evacuando , non obstante quod Capocaccia opposuerat de prælatione sibi competente in vim decreti cameralis , ac etiam de altera posteriori locatione inita cum eodem Boccardino , rejecta prima exceptione in eo , quod ipse non esset inquilinus , sed subinquilinus , cui decreta cameralis non suffragatur , nec suffragari posset cesso sibi facta per Arctum Fontanæ hædem , vel quia esset etiam subinquilinus , dum contractus initus erat cum Travaglino , vel quia ius inquilinatus tanquam personale non esset alteri cessibile . Ac rejecta etiam altera exceptione nova locationis ut pote posterioris , & quam locator facere non potuerit , in præjudicium alterius iam inita cum Marcono .

Interpolita igitur ab hoc decreto appellatione in Camera , & assumpta juxta stylum disputatione dubii super modo inhibendi ; An scilicet appellatione admittenda esset ad utrumque effectum devolutivum , & suspensivum , vel ad primum tantum , cum hujusmodi occasione non solum dispartari soleat de natura judicii vel causa , an esset appellabilis , necne sed etiam de meritis totius negotii principalis , ad effectum , ut in processu etiam executivo videatur , an intrer etiam appellatione , suspensiva ratione injustitiae , ut etiam signatura servare solet , idcirco tam de ordine quam de justitia ut supra disputando .

Quatenus ad primum pertinet , pro Capocaccia appellante scribens dicebam ex eisdem supra deducitis in Ferrarien . affectus disc 19 . Eatenus scilicet in hoc iudicio intrare processum executivum suspensiva appellationis exclusum , quatenus Vel urgeat ratio celeritatis , quia nempe allegata per conductorem reconduktione in limine expirantis locationis novus conductor cogetur alias sine habitatione remanere , unde quodammodo commercium tamen impeditum remaneret , in quibus terminis procedunt . Vel intelligenda sunt auctoritates appellationem excludentes ibidem deducere , vel ubi urget ratio text . in l . si quis conductio C . locati , quod nempe conductor eius auctori , à quo rem accepit , dominii , & possessionis questionem reficare velit , cum ita esset spoliare de facto , in qua rur una vel altera ex dictis rationibus , praxis non admittendis appellationem ab hujusmodi decretis fundata videtur , & quarum utramque in præfensi cessare dicebam , quia cum Marconus novus conductor jam haberet alteram apothecam adjacentem , in qua consuetum negotium exercebat , istam volens vel ex motivo expellendi amulum , vel ex altero per eum allegato majoris ampliationis negotii , cessabat ratio celeritatis seu inconvenientis , quod interim stare deberet sine apotheca , vel habitatione .

Prout cessabat alia ratio refractionis dominii & possessionis proprio auctori , & quæ sapere videatur speciem calumniae , seu spoliæ appellationis ex-

clusivi , quia teus duplēcēm allegabat titulum non impugnativum sed potius approbativum dominii & possessionis sui auctoris , quem in talem ita agnocebat , tam ratione ultimæ locationis ad caudem de novo initæ , quā ratione prælationis competentis ex decreto camerali , seu jure inquilinatus , undē potius controversia erait inter duos conductores ab eodem fonte parem titulum habentes , inter quos ordinariè non autem exequitivè agendum esse omnino dicebam ex pluribus ponderatis etiam in dicta Ferrarien . Primo nempè ex generali theorica Bart . in l . fin . num . 21 . Cod . de editio Dic . Adr . toll . tam inter coheredes seu fidicommissarios , quām in simili in materia beneficiali , omnibusque aliis similibus receptissima , ut inter duos par titulo venientes , ac jus ab eodem fonte aequaliter ducentes , unus dicatur alteri legitimus contradictor , proindeque ordinariè procedendum sit , quamvis alias utriusque titulus esset executivus .

Secundò quia in præcis terminis duorum conductorum , quorum unus anteriorem , alter posteriorem titulum habeat , si secundus reperitur in possessione , hic de jure prælationem habet juxta terminos text in l . quoties Cod . de rei vendic . quam receptum est non solum in emptione , & venditione , sed in quacumque alia conductione procedere ; Et licet textus prædictus multas patiatur limitationes , præsertim ubi ad favorem primi conductoris accessit facta traditio resultans ex clausula constituti , vel equipollenti , seu accedit hypotheca pro contractus observantia ; Nihilominus hujusmodi concussio , an intret , necne limitatio , respicere videtur petitorum , cuius disputatione pendente , secundo conductori jam possidenti competit manutentio in ejus possessione , ut punctualiter firmatur decis . 64 par . 7 recent . Igitur non bene prætendebatur processus executivus , per quem disputatione exceptionis resipientis petitorum ita minus quam in iudicio possessorio rejecta remanebat .

Tertiò quia utraque partium allegabat ad sui favorem ejusdem locatoris obligationem cameralem reciprocam inter locatorum & conductorem in eodem contractu pro ejus observantia contemtam , undē intrat conclusio , quod ubi obligatio cameralis allegatur , hinc inde cessat ejus via executiva , & intrat appellatio , quoniam hæc non interponitur ab ipsa obligatione ejusque executione , sed à iudicis declaratione , an essent in uno vel in altero obligationis catu , ita ut purificatio obligationis pendeat à punto negotii principalis , ut habetur apud Burat . decis . 775 . num . ult . decis . 89 . n . 3 . pop Zacc de oblig . camer . Ubicumque enim res regulariter privilegiata & executiva non est pura & clara stans de per se , sed pender à negotio principal , habere non dicitur sua consueta privilegia ; Ut in proposito habemus in summario possessorio retinenda , quod juxta magis communem & in Curia receptissimam opinionem etiam de jure canonico non admittit appellationem suspensivam , & nihilominus ubi lis non est super ipsa possessione , sed super negotio principali , à quo pender punctus possessorii , & num competit nec ne manutentio , tunc cessat tale privilegium , ac intrat appellatio tanquam in petitorio , ut est quotidiana recepta conclusio de qua præsertim habetur in Romana Palatij 3 . Decembri 1546 . coram Cerro .

Ita pariter clausula , constituti , multas habet operationes , illas præsertim translationis possessionis ita ut

Ita ut ejus vigore adversus constitutus vel habentes causam ab eo receptum sit competrere constitutario manutencionem, & tamen procedit, ubi constitutum est purum stans de per se, scilicet autem ubi conditionale vel alias ita adjectum, quod pendeat à validitate vel intelligentia contractus, num intret necne; praetertim ubi quæstio est comprehensionis, quia tunc cessant ejus privilegia, cum impugnatio esse non dicatur super ipso constituto, ejusque efficacia, sed super ejus verificatione pendente a negotio principaliter. Add., ad Gregor., decis. 283, num. 8 dec. 215, apud Postuum de manu, in dicta Romana Palau coram Cerro, & in alijs.

Quod pariter habemus in clausula sublata, & decreto irritanti, quamplures effectus & operationes habentibus, illum præterim, ut non obtenta oratione, cuiuscunq[ue] judicii ingressus remaneat præclusus, & nihilominus si intret quæstio super hujusmodi clausulae vel decreti comprehensione, quæ pendeat à negotio principaliter, non est probatum de hoc cognosciri, quia non est qualitas super clausulae vel decreti efficacia, sed super comprehensione, ut habetur apud Cavaler. decis. 523, num. 2, & 3. Buratt. decis. 659, in fine & 720. Adden ad eum decis. 131, litt. D. Adden ad Greg. dicta decis. 283, num. 8. Romana fideicommissi de Victorij 13. January 1653. Verospio decis. 299, num. 26, par. 11 rec. & in aliis frequenter cum similibus; Et hic videbatur casus, quia conductor non impugnabat jus locatoris, vel ejus obligationem dimittendi rem conductam finita locatione, sed dicebat istam durare, atque casum sua obligationis non evenisse, quinimo potius sibi afiltere obligationem activam adversus locatorum vel habentem causam ab eo pro observantia contractus vel privilegii inquilinus, cuius inspectio pariter petitorum sapere videtur cum solo processu executivo non terminandum, unde his circumstantiis accedentibus, & ubi non urget ea ratio celeritatis & inconvenientium, quæ ponderantur in domibus conductis certis anni temporibus conducti solitis, ut observatum est in dicta Ferrarien. omnino incongruum dicebam cadere debere processum executivum, & appellationis suspensivum exclusivum.

Ceterum, ratione etiam iniustitia dicebam intrare appellationem, quamvis alias de judiciorum natura non cadentem, non quidem ex motivo posterioris locationis, quæ juncta cum prioritate traditionis, secundum possessionem jam habita regulariter prævaleret antecedenti juxta dispositionem texti, in l. quoties C. de rei vendic. hoc enim fundamentum, cum sensu veritatis, considerabile dicebam in loco possessorio, & ad effectum impediendi processum executivum ut supra, sed quicad iustitiam, illud parum tutum judicabam stante hypotheca in priori locatione contenta, per quam jus primo conductori quæsumum est, per secundum contrarium inalterabile, cum ratio textus originem trahat ex ratione militante inter duos solam personalem habentes, inter quos melior est conditio præoccupantis, ideoque licet more Advocati hoc etiam motivum deduceretur, cum sapè judices, solidis rejectis, levioribus ac fallacibus fundamento inniti soleant, insinuabam tamen juxta stylum partibus illud non subsistere.

Verum tamen judicabam alterum fundamentum decreti cameralis inquilino prælationem adeo concedentis, ut secunda locatio in ejus præjudicium ipso jure irrita & invalida reputetur, quoties forma in dicto decreto prescripta non servetur, ut constat ex eodem decreto impresso post Eenzon.

ad statut. 705. & post Ridolphin. in praxi sol. 632. & observat idem Ridolph. par. 2. cap. 13, num. 55. Næque per scribentes pro secundo conductore controvertebatur, sed sola ejus replicatio confitebat in dicti inquilinus incompetencia, cum beneficium decreti cameralis competat inquilino non autem subinquilino, qualis dicebatur Capoccacia, non obstante, quod emisset etiam merces in eadem apotheca existentes, quia cum venditione mercium non veniat jus inquilinus, ut punctualiter Gregor. dec. 115. idcirco neque cessionem suffragari posse dicebant, quia hoc est jus personale ipsi inquilino competens, alteri non cessibile.

Quibus tamen non obstantibus pro Capoccacia iustitiam afflere dicebam, quia cum in apotheca subintraasset intrâ primum novennium, intrâ quod locator ab eo exigere fecit pensiones, ac recte agnovit ipsi rem sublocatam fuisse, hinc proinde per ingressum novi biennii in quo ob non factam dissidiam, telecatio tanquam ex novo contractu initia erat, de subinquilino ex implicita locatoris voluntate factus erat inquilinus, ut punctualiter firmatur apud Merlin. decis. 386, num. 13, & 14, alias decis. 244, par. 5, recent. & decis. 210, post Zanch. de obig. Camer. in Romana locatione 10. Martij 1656. coram Berilaqua, & sepius est dictum in precedentibus; Quod clarius procedere dicebam ex eisdem locatoris observantia non solum deducta ex continuatis exactiōibus pensionum à Capoccacia alijque actibus, in quibus eum in conductorem agnovit absque eo quod tam longi temporis intervallo Travaglinum primum conductorum magnosceret, vel pulsaret, ut in histerminis ponderatum fuit in Placentina, & in Romana universitat̄ hebraorum disc. 31. & 33. Sed etiam quia finito secundo novennio fecit dissidiam non Travaglino primo conductor sed Capoccacia, quem ita proinde in inquilinum agnovit; Atque alias intrare dicebam dilemma inevitabile; Aut enim locator volebat locationem durare, ac substantiam esse penes Travaglinum; Aut illam fuisse translata in Capocciam; Si primum, ergo nulla aderat dissidia facta conductori; Et consequenter in vim pacti inducta erat relocatio ad aliud novennium ad favorem Travaglini, qui erat in causa, & Capoccacia afflatabat; Etsi secundum, cum quo dissidiam fecit, ergo eum agnovit in inquilinum, qualem ex subinquilino fieri scilicet penderet à voluntate etiam implicita & conjecturali locatoris, ut dicta decis. 210. post Zanch. Ponderando etiam, quod ab initio contractus continebat locationem duarum apothecarum, ex quibus Travaglinus uadim Fontana Capoccacia auctor, alteram alteri mercatoris sublocaverat, & tamen in fine primi novennii locator faciendo dissidiam pro dicta altera apotheca alteri subconductor, illam locaverat eidem Marcono utramque nunc affectanti, unde agnovit Travaglinum priorem conductorem esse de medio sublatum, ac priorem contractum ita divisit & novavit.

Clarissimus, quia in instrumento locationis aderat expressa facultas sublocandi contra stylum, cum semper in locationibus, quæ sunt in Urbe, adjici soleat haec prohibicio, unde hujusmodi expressionem dupliciter considerabilem dicebam; Primum nempe, quia contra consuetudinem; Et secundum quia sufficiebat non prohiberi, dum de jure conductori non denegatur sublocandi facultas, unde ut hujusmodi conventione non esset omnino fata & otiosa, dicebam illam in eo esse operativam,

58 DE LOCAT. ET CONDVCT. DISC XXXV.

tivam, quod consensu locatoris operetur, ac si sub-conductor immediate & directe ab ipso locatoro ius haberet per organum conductoris, adinstar secundi emphyteutae, cui per primum in vim facultatis a domino concessae res subemphyteutica sit, quia reputatur primus emphyteuta, ejusque generatio attenditur *Ambaran.* *conf. 63.* *Rota dec. 182.* *par. 6.* *rec.* ubi concordantes; Et habemus etiam in feudi, quod accende expressa facultate subinfeudandi quoties subinfeudatio est de toto, subinfeudatus dicitur effici feudatarius, perinde ac si directe & immediata a domino habuisset per organum subinfeudantis, ex deductis sub tit. de feudi in *Senogallien.* *Castrorum disc. 1.* & in *Mantua* feudi *disc. 7.* cum similibus.

Replicabant scribentes pro actore id suffragari posse *Fontanæ*, seu *Aretusio* eius heredi, cui *Tavaglinus* dictam facultatem habens sublocaverat, secus autem *Capocaccia*, qui erat subinquilini subinquilinus, atque hoc erat fortius objectum, quod huic parti obstat, sed dupliciter cessare dicebam. Primo ex subequitute ut iupræ, ex quibus *Capocaccia* de voluntate locatoris de subinquiline effectus erat inquilinus; Et secundo potissimum, quia *Capocaccia* in universum jus *fontanæ*, seu *Aretusij* traxerat cum speciali cessione inquilinus, ac etiam idem *Aretusius* erat in causa eidem assistendo.

Nil obstante propositione, quod sub venditione mercium non veniat jus inquilinus, quoniam *ea* procedit ad commodum ipsius vendoris, & respectivè inquilini, ut scilicet non censeatur in venditione dictum jus cedere voluisse, ad effectum, ut penes eum remaneat, & in his terminis procedunt autoritates distantia propositionem firmantes, praesertim in *Romana legati* 14. Martij 1644, coram *Carillo* i ter suas dec. 303, qua est ultima, non autem ut retrorqueatur contra eundem cuius inter est inquilinatum esse cœlibilem, & in contractum venditionis mercium deducibilem; Cum enim hoc ius sit pretio estimabile propter loci aviamen tum, quod pariter dicitur estimabile & fructiferum, ita ut in contractum locationis deduci valeat, sive pro ejus precio licite petantur fructus recompensativi, ut habetur in *dicta Romana legati* coram *Carillo*, & non semel occasione dictorum fructuum habetur deductum sub tit. de usu; Hinc proinde inquilino domino mercium expediebat potuisse unà cum istis dictum jus cedere; Tum ratione majoris valoris; Tum etiam ratione fructuum qui pro solis mercibus de per se consideratis peti, vel conveniri non poterant, juxta distinctionem, de qua sub eodem tit. de usuris in *Viterbiæ transactio nes* & in *Fulginaten.* & sæpe.

Ac demum conclusionem prædictam de jure inquilinus, tanquam personali, & non cessibili, de qua in dicta *Romana legati* coram *Carillo* & in alijs veram, ac recte procedere dicebam, ubi tale ius de per se & principaliter in contractum cessionis deducitur, secus ubi tanquam accessori & consequitum ad negotium, quod venditur, cum multa, quæ de per se & principaliter in contractum deduci, ac cedi prohibentur recte sint cessibilia accessoriæ & cum universitate bonorum, ut habentur in terminis juris congrui, seu retractus, quod principaliter & de per se alteri cedi non potest, & tamen si vendatur res, cuius ratione illud competit, vendi etiam, ac cedi potest tale ius unà cum re *Tir aquell.* de retract. *lignag.* §. 26. *glos.* 1. num. 29. *Franch.* & adden. *decif.* 242. *Burrati.* *decif.* 677. num. 4.

Ita pariter ius patronatus non solum pretio mediante vendi non potest, sed neque sine Ordinarii consensu donari, & ramen recte venit in contratum emptionis & venditionis accessoriæ ad universitatem, vel tem venditam, & jam si de eo fieret mentio specialis, quoniam illa non est, ut principaliiter in contractum deducatur, sed gratia majoris declarationis ad text. in cap. cum sacram, & cap. ex litteris de jure patr. cum concord. per *Virian* hoc tract, lib. 4. cap. 1. num. 3. cum seqq. *Oribobon* dec. 234, num. 7. Ex quibus & similibus in *Tiburtina alienationi* *Castrorum* sub tit. de feudi. *disc. 68.* dicebam constitutiones Apostolicas prohibentes alienationem, & quemcumque contractum castorum & bonorum jurisdictionalium, locum non habere in cessionibus universitatis bonorum, sub qua hujusmodi castra & bona accessoriæ & consecutivæ ve niant.

Causa proposita in Camera capta non fuit resolutio, inclinabant tamen DD. ad favor hujus partis, praesertim quia constabat totum ad simulacionem gestu esse sed ob aliqua prudentialia motiva de meo etiam consilio *Capocaccia* honestam sibi oblatam concordiam acceptavit, atque apostheca cessit, dum ejusdem actoris ope alium æquè idoneum locum & forsitan meliorem pro ejus negotio obtinuit.

R O M A N A
R E F E C T I O N I S

P R O
J O S E P H O C O S T A
C V M

APPALTATORE SALARIAE URBI,
Casus soperitus per concordiam.

De decreto Camerali loquente de inquilino, cui conveniat, & quis de jure dicatur inquilinus. Et quando tale decretum locum habeat; ac de onere refectionis rei conductæ cui incumbat; Et quando quis invitus cogatur perseverare in locatione.

S V M M A R I V M,

1. *Casus controversiae.*
2. *Quomodo distinguantur prædia rustica ab urbani, & quando conductor datur inquilinu, vñ colonu.*
3. *De decreto Camerali super inquilinatu.*
4. *An invitatus teneatur locare rem suam pro usu publico.*

D I S C . XXXV.

Possidens Costa quædam ædificia propè ripam in loco muncupato marmorata ad usum requisitorii, seu magazeni destinata, cum ab aliquo tempore locare consuevisset apaltatori salariariom pro talis repositione & usu, expertus ex materia acrimonia damnum ædifici inferri, ita ut frequentem refectionem modica exinde resularet utili-

utilitas, determinavit in alios usus ea convertere, ac aliis locare, unde facta disdicta, & inlendo pro evacuatione, excipiebat appaltator salarialium, quia ea conducebat, de decreto camerali, cuius vi-
gore adversus alios conductores prælationem sibi
competere dicebat, unde exorta desuper lite co-
ram Thesaurario, assumpta fuit disputatio, an de-
cretem prædictum loquens non de quocumque
conductore, sed de inquilinis tantum, convenient
huic de illo excipienti, qui sibi convenire contend-
ebat ex eo quod ageretur de prædio urbano, utpote
intrà Urbem existente, quasi quod in hoc urbana
& rustica distinguantur, ut illa intrà Civitatem, ista
verò extra eam consistant, ut fuit aliquorum
opinio.

² Pro Costa verò scribens dicebam hanc esse falla-
ciam manifestam, quia non prædi, seu ædifici
situatione attenditur, sed usus seu ministerium, ad
quod illud est destinatum, quia si principaliter de-
servit ad habitandum, tunc eorum conductor di-
citur inquinilus, fivè sit intrà, fivè extra Civita-
tem, & in villa, si verò principaliter deservit pro
conservatione fructuum, seu ad aliud usum,
quam habitationis, quamvis hæc laborantium in
fundo accessoriè resulteret, nomen inquinili tali con-
ductori non convenit, ut bene ita distingueri fir-
mat Alex. in l. qui pignoris num. 2. ff. de acquir. posse-
quem catcri sequuntur deduci per Ror. dec. 184. nu-
m. 17. & seqq. par. 1. recen. dec. 140. num. 6. p. 2. Et de
hoc vocabulo inquinili ad effectum prælationis, seu
retractus habetur infra. Unde cum hæc ædifica
non sint habitationi congrua, nec destinata, sed
pro repositorio mercium, aliorum bonorum,
nil referre dicebam, quod intrà, vel extra muros
Civitatis sita essent, proindeque decretum came-
rale nullatenus intrare; Præsertim quia in Urbe
hæc distinctio situationis intrà, vel extra muros
Civitatis remanet prorsus inapplicabilis, dum ob
totaliter diversum situm modernæ Romæ ad antiqua
ubi hæc ædifica sunt solùm prædia rustica hodie
cernuntur per longa spatiæ, quamvis intrà muros,
& econversò in Civitate Neapolis forte major est
ædificiorum & inhabitantium numerus extra, quam
intrà muros, igitur prius vanum dicebam cum
hac distinctione regulari, seu distinguere velle
prædia rustica ab urbanis, sed solùm attendendus
est usus seu ministerium ad quod principaliter de-
stinata sunt, præsertim ad effectum decreti præ-
dicti, quod fundatum est in quadam æquitate re-
sultante ex inhabitantium Urbem commodo, &
respectivè incommmodo.

Præterea incongruam dicebam hujusmodi qua-
stionem decreti cameralis, etiam si hujusmodi ædi-
ficiorum conductor inquinilus contendens esset, cum
illud rectè operativum esset pro concedenda prio-
ri inquilino prælatione adversus secundum in eo-
dem usu, secùs autem in omnino diverso, quia
nempe ædificii dominus agnoscens priorem usum
esse præjudiciale, in aliud usum minus dam-
noscum illud convertere velit, cum nulla lex,
vel legis ratio disponere videatur, ut in re sua hu-
jusmodi providum consilium sumi non valeat.
Ponamus enim, quod dominus domus solite
locari ad usum furni seu fabri ferrarii vel extirni,
cognoscens ruinam ex usu concuslorio defaci re-
sultandam, velit mutare speciem usus, atque lo-
care domum pro habitatione tantum, fivè
pro alio exercito non concuslorio, ac ædificio non
præjudiciale, non videtur quæ legalis vel humana
ratio debeat id prohibere, cum prælatio resul-
tans ex tali decreto intelligatur in æquali concur-

su, & absque iuria vel præjudicio domini; Pro-
visiones etenim fundatæ in æquitate procedunt,
dummodo alterius conditio deterior non effici-
tur, cum nunquam iacet æquitas, ex qua iniqui-
tas & alterius damnum resulteret.

Major difficultas apud judicem erat in altera
conductoris exceptione, quod hæc ædificia utpote
publico oneri addicta vendicari non valeant, vel
ad alios usus converti; Dicebam tamen hoc nul-
libi jure probari, prout tanquam limitatio regu-
la probandum esset, cum locatori assistant juris re-
gule, ut scilicet quilibet sit rei sua moderator &
arbiter, quodque nemo invitus locare vel condu-
cere tereatur ad texr. in l. locati §. 1. ff. de vecigia-
libus, & l. invito C. locati. Præsertim quia contentio
non est cum Principe vel cum Republica, cuiex
publica causa conceditur alienis ædificiis, quamvis
invitis dominis uti, ut passim iis etiam à propriis
habitationibus expulsis practicatum vidimus, sed
est cum conductore salarialium cui Camera non
promisit conservationem negotii in uno vel alte-
ro ædificio, neque illius exercitum in uno vel
altero loco injunxit, unde nullam concurrere dice-
bam publicam causam, ob quam à dictis juris re-
gulis esset recedendum.

Et potissimum quia controversia in effectu re-
spiciebat majorem vel minorem Appaltatoris utili-
tatem, cum huic innovationi causam dederint no-
tabiles impensa frequentis refectionis quam loca-
tor stante modicitate pensionis dicebat de præteri-
to factam esse per Appaltatores; Econversò autem
modernus Appaltator inherendo juris regulis,
prætendebat illam incumbere locatori, replicanti
proinde velle in aliud usum minus dispendiosum
ædificia convertere, vel pensionem augere, ita ut
augmentum compensaret hujusmodi refectionis
onus, vel consueta contentus esse, dummodo con-
ductor tale onus in se suscipiat, & juxta unum vel
alterum ex his duobus modis non expectata judicis
determinatione partes concordarunt.

ROMANA RESTITUTIONIS

PRO

SIXTIS.

CVI

N.

Casus discussus coram Prelato cum incerto exitu.

Fidejussor conductoris ad certum tempus
an & quando teneatur pro tempore pro-
rogato; Et quatenus ejus obligatio cum
tempore determinato expiret quoad so-
lutionem pensionis, an adhuc durare di-
catur pro restituzione rei locatae.

SVMMARIVM.

1. **C**asus controversia.
2. Fidejussor conductoris an teneatur pro recon-
ductione.
3. Declaratur conclusio predicta, & quando teneatur.
4. Novatio intrans in relocatione respectu pensionis an
intret etiam respectu obligationis restituendi ip-
sam rem.

DISC,

DISC. XXXVI.

LOCATA per illos de Sixtis ad triennium sub certa conventa pensione quadam aromataria cum mercibus & instrumentis in ea existentibus, & praetito per conductorem fidejussore, se tanquam principalem principaliter & insolidum obligante in instrumento continente nedum obligationem solvendi pensiones, sed etiam restituendi tabernam cum eisdem mercibus, & instrumentis prout consignabatur; Dum lapsus triennio in conventionem deducto per aliquos subsequentes annos tacite in eadem locatione continuatum est, atque deinde locator nolente amplius continuare, ac pente rei conductar restitutio in statu, quo consignata fuerat, conductor ob notabilem mercum & instrumentorum deteriorationem fugam arripuit, Hinc pulsavit locator fidejussorem excipientem de regula text. in l. si cum bermes C. locati, ut fidejussor ad certum tempus obligatus, pro tempore prorogato non teneatur, ex quo textu derivat conclusio fidejussorem conductoris non teneri pro re-conductione, ut ceteris allegatis habetur apud Enrig. de fidejussore, cap. 20. §. 18. num. 6. de Marin, resol. 136. vol. 1. Thesaur. decif. 125. Salgad. in labyrinth. par. 2. cap. 27. num. 71. cum seqq.

Pro locatoribus autem scribens dicebam, con- clusionem prae dictam recte procedere quoad obligationem solvendi pensiones, quia cum relocatio importare dicitur novum contractum ex nunc tanquam ex nova voluntate resultantem, merito repetita non censetur obligatio fidejussoris, cuius voluntas deficit, cum solum concurrere videatur illa conductoris in rei conducta usu perseverantia, & locatoris patientiam praestantis; Secus autem quoad obligationem restituendi ipsam rem conductam, qua per fidejussorem implenda est, & à qua lapsus termini non excusat, ubi praesertim non agitur de simplici fidejussore pensionis, sed qui accedit tanquam cor eius toti contractui, in quo utraque obligatio continetur, quia si per lapsus prae finiti temporis expirat una solvendi pensiones, non cessat altera restituendi rem conductam, ut in his punctualibus terminis plenè firmat Alex. conf. 72. vol. 6. Accedente praesertim obligatione etiè principali- ter, sequuntur Marta voto 103. num. 3; Merlin: decif. Lucen. 24; num. 10 circa fin. Martius Medices exam. 59; num. 8. Merlin: de pignor. lib. 3. tit. 1. quarto. 39. num. 13. contra quas punctuales auctoritates nulla adducebatur, quia in specie contrarium firmaret cum allegata ex parte rei conventi, vel firmarent regulari in genere de non repentina fidejussoris obligatione in relocatione, vel loquerentur de pensionibus, non descendentes ad hanc distinctionem.

Mihi tamen ad veritatem reflectenti dura vi debatur propositio, quia fidejussor videns lapsus terminum ejus obligationi prae finiti, & atque locatorum continuare in sequendo solius conductoris fidem, justè credere potuit se ex novo contractu liberatum, unde propterè abstinuit à diligentiis alias adhibendis. Et quemadmodum respectu pensionum intrat ratio novationis, seu novi contractus ex integro tanquam ex nova voluntate in relocatione sub intellectu, ita par formiter eadem ratio intrare videtur respectu traditionis ipsius rei, quasi quod finito primo conductori tempore locator prævio actu occulto restitutio rei conductæ, illam denud conductor tradiderit, unde urgentibus ex una parte auctoritatibus punctualibus,

quibus juxta praesertim modetum usum in judi- cando satis deferendum est, & econtra urgente dicta ratione, dubius remanebat, cuinam veritas assisteret; Neque occasio præbuit ulterius punctum examinare, cum amplius partes non viderim, forsitan concordia litem terminavit.

MEDIOLANEN.

PRO

QUODAM MONASTERIO
MONIALIUM.

CVI

N.

Casus discussus coram A.C. incertus exitus.

An locatori danda sit manutentio in quasi possessione exigendi pensionem adversus conductorem prætendentem expiratam esse conductionem, proindeque ad solutionem amplius non teneri; Et de manutentione concedenda locatori aduersus conductorem non controvertentem expirationem locationis, sed excipientem de retentione pro melioramentis.

S V M M A R I V M.

1. Locatori an competit manutentio in possessione exigendi pensionem à conductore allegante conductionem finitam.
2. Quando datur inducta locatio seu colonia perpetua.
3. De materia text. in l. cum de in rem verso de usus.
4. Conductor an detur retentio rei conducta pro melioramento.

DISC. XXXVII.

PRÆTENDENTE Monasterio Monialium N. Mediolani contra quosdam possessores ejus bonorum manutencionem in quasi posse-sione exigendi annuam præstationem; Atque replicantibus reis conventis ob expiratum conductionis tempus se ad hujusmodi solutionem amplius non teneri, neque possessionem resultantem ex præteritis solutionibus usurpare ad certam causam certimque tempus limitatam ulteriore operatio-nem habere, ut punctualiter habetur apud Rot. dec. 121. apud Postum de manu; ubi licet casus non decidatur, ex discursu tamen decisionis pro exclusio-ne manutentionis respondendum videtur ex regula, quod possessio ob certam causam seu ad certum tempus tradita lapsu tempore vel cessata causa ceſſat, nec remanet amplius operativa.

Nihilominus pro Monasterio scribens, cum aliquo eriam sensu veritatis, admittet etiam hujusmodi conclusionis, quoties certum effet tractari de contractu locationis ad certum tempus inito, ita ut præstationis solutio de præterito facta aliam non haberet causam nisi illam pensionis ex causa